2. L'abate Bernardo Aiglerio (1263-1282): conferimento
dell’'ufficio di notaio e protonotariato

Concluso tra il 1262 e il 1263 l'accordo in base al quale la corona di
Sicilia era offerta a Carlo d’Angio fratello di Luigi IX re di Francia, papa
Urbano IV, dopo il breve abbaziato di Teodino (1262-1263), creatura di
Manfredi figlio naturale di Federico II, trasferisce dalla sede di Lérins a
Montecassino il francese gia monaco benedettino di S. Martino di Savigny
nei pressi di Lione, Bernardo Aiglerio (1263-1282). Con l'avvento degli
Angio I'abbazia cassinese recupera in pieno le proprie immunita giurisdi-
zionali tanto nel civile che nel penale, sebbene in seguito nel 1282 re Carlo
per motivi politici privi 'abate Aiglerio del privilegio dello ius sanguinis®.
Durante gli anni del suo governo la formulazione degli atti circa la iussio
di redigere gli stessi sostanzialmente non muta, come appare dall'esem-
pio qui riportato:

et tibi magistro Bruno nostro monasterii Casinensis et civi-
tatis Sancti Germani publico notario hoc nostre concessionis
et confirmationis privilegium scribere precepimus nostris
subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego idem magi-
ster Brunus publicus monasterii Casinensis et civitatis Sancti
Germani notarius de mandato predictorum reverendi patris et
domini domini Bernardi Dei gratia Casinensis abbatis, decani,

vicedecani et sacri conventus Casinensis qui predictis interfui
et meo signo signavi®.

31 Stefano, abate di Montecassino, nomina il presbitero Geriano priore della chiesa dipen-
dente di S. Silvestro in Pisa: Montecassino, Archivio dell’Abbazia, caps. XIV, n. 37 (la sot-
toscrizione notarile & munita di signum): ed. in ErRasmus Garrura (= GATTOLA), Historia
abbatiae Cassinensis per saeculorum seriem distributa, Venetiis 1733, p. 423; cfr. I Regesti
dellArchivio, 11, p. 138 n. 37.

32 Cfr. FaBIANT, La Terra di S. Benedetto, II (Miscellanea Cassinese, 34), p. 45.

33 Regesti Bernardi [ abbatis Casinensis fragmenta ex Archivo Casinensi, cura et studio A. M.
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Nondimeno € ormai ampiamente documentata la nomina di notai da

parte dell’abate Bernardo®, il cui tenore puo essere esemplificato da que-
sta prima testimonianza del 1268 (maggio 15) relativa a Pietro di Lupone
da Cervaro:

Nos Bernardus Dei gratia Casinensis humilis abbas acten-
dentes fidem et devotionem tuam, Petre Lupon. de Cervario
dilecte fidelis noster, quam ad nos et monasterium nostrum
habuisti et habes, de consensu et voluntate subscriptorum fra-
trum nostrorum damus adque concedimus tibi predicto Petro
in vita tua officium notarie in castro Cervarii et pertinentiis
eius cum omni honore, ratione et condicionibus et pertinenti-
is suis exercendum per te in vita tua in castro predicto ad ho-
norem et fidelitatem nostram et monasterii Casinensis, salvis
in omnibus et per omnia iuribus nostris et infirmarii Casinen-
sis. Exacto a te corporali ad sancta Dei evangelia iuramento
quod officium ipsum fideliter exercebis, et in contractibus
quos coram te celebrari contigerit, nihil addes vel diminues
contra substantiam veritatis®.